
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 

 
 

DUCHOVNÍ CESTA 
 

Duchovnost v aktivním životě 
Vybráno ze Satsangu 10.11.2008  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha    

    

 

Všichni duchovní učitelé mají právo předkládat hledajícím to, co považují za 
pravou duchovnost. Stejně tak i já mám právo prohlásit, že vás učím nejčistší 
duchovní cestu, jakou znám.  

Nepovažuji za správné rozdělovat život na duchovní a světský. S tímto názorem 
nesouhlasím. Všechno patří do duchovnosti, nic nelze vyškrtnout a záleží jen na tom, 
z jakého úhlu pohledu budeme ke všemu přistupovat. Přestože budeme dělat tytéž 
věci, zevnitř se na všechno můžeme dívat buď ze světského nebo z duchovního 
pohledu.  

Jsem naprosto zajedno s jedním z největších světců moderní doby, se Svámím 
Šarnánandžim. Jeden z jeho výroků zní: 

 „Realizovat Boha mohou pouze ti, kteří žijí život správným způsobem.“ 

V citátu je v hindi přímo uvedeno slovo „pouze“ – jenom ti. Málokdy se na poli 
duchovnosti setkáte s takto jasným prohlášením. Také Svámí Ramsukhdasdži vyjádřil 
mnohokrát podobný názor. Stoprocentně s ním souhlasím. Svoje pravé Já mohou 
poznat jen ti, kteří mají v pořádku svůj život ve světě. Pouze ti mohou realizovat 
Boha. Toto považuji za skutečnou duchovnost. Pokud si za jediný cíl svého života 
vytknete duchovní seberealizaci a snažíte se žít podle duchovních principů, potom 
začne váš život nabývat skutečné duchovní podoby.  

Pokoušet se žít opravdu duchovně je jako chodit po tenkém ledě. Být ve světě a 
rozhodovat se správně není vůbec snadné.    

Vzdalujeme se Pravdě, pokud rozdělujeme život na duchovní a světský. Je to velký 
omyl, v duchovní oblasti často rozšířený.  

Mým cílem je předkládat vám nejvyšší duchovnost. Nezáleží mi na tom, zda mi 
naslouchá sto, deset nebo třeba i jen jeden jediný člověk. Budu pokračovat 
v pojmenovávání nejvyšší pravdy, i kdyby mě neposlouchal vůbec nikdo. Nejsem 
ochoten z pravdy slevovat, i kdybych měl promlouvat jen k prázdným zdem. Do 
posledního dechu si budu stát za duchovními pravdami, které jsem poznal. 

Musíte v sobě odhalit své skutečné Já.  Mír naleznete uvnitř. Je potřeba, abyste 
tento vnitřní mír nezažívali jen v meditaci, ale i při nakupování na tržišti. Jak se praví 
v Bhagavadgítě, vnitřní mír bychom si měli umět udržet i na bitevním poli. Toto 
veliké poselství, které uznáváme, bylo Krišnou předáno žáku Ardžunovi na bitevním 
poli. Pán Krišna mohl velmi snadno posílit Ardžunův hněv: „Jsou to tvoji nepřátelé, 
kteří tě nečestně připravili o království. Vzpomeň si, jak urazili tvoji ženu a 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

opakovaně vás všechny chtěli zabít. Proto je všechny pozabíjej!“ Ardžuna by se 
potom pod vlivem zuřivosti ihned pustil do války. Krišna ale v Ardžunovi neposiloval 
hněv, ani mu neradil stáhnout se ze světa, opustit bitevní pole a věnovat se duchovní 
praxi.  

Krišna nevyzval Ardžunu ani k jedné z uvedených variant. Třetí cesta je ta pravá, 
tou je třeba se vydat. Pokud shledáte, že je vaší povinností bojovat a dokonce i zabíjet, 
pak konejte svoji povinnost. Uvnitř však zůstaňte klidní. Nezabíjejte v hněvu a 
nenávisti, jinak si v sobě vytváříte další vnitřní pouta a překážky. Je třeba v klidu a 
míru plnit svoje povinnosti. 

Pokud se ti lidé nezachovali správně, je povinností válečníka s nimi bojovat. Pokud 
je třeba je zabít, konejte svoji povinnost. Vyvarujte se ale přitom jakékoli nenávisti, 
jednejte jen z pocitu povinnosti. Tento způsob jednání je nejtěžší.   

Toto je duchovnost v akci. Mluvím o plně aktivním běžném životě, ne někde 
v ústraní, ale ve světě. Znamená to přijímat všechno tak, jak přichází. Za všech 
okolností jednat podle duchovních principů. Taková je skutečná duchovnost. Poznání 
svého pravého Já přináší mír a srdce naplněné láskou za jakékoli situace. V aktivní 
duchovnosti nezanedbáváte žádnou svoji povinnost. Žijete duchovně dvacet čtyři 
hodin denně.  

Můžete si povzdychnout, že to je velmi obtížné. Ano, je to velmi obtížné, ale já 
chci vyjadřovat čistou Pravdu. Nestrpím žádné pokroucení skutečnosti. Taková je 
cesta, kterou vám předkládám.  

Nechci tím říci, že lidé, kteří jdou jinou duchovní cestou, nemohou dosáhnout 
nejvyššího cíle. Sám jsem seděl u jejich nohou. Existují světci, kteří nepracují jako 
ostatní ve světě, ani nemají rodinu. Mnozí z nich jsou velké duchovní osobnosti. 
Například Ramana Mahariši žil v ášramu a byl nepochybně jedním z duchovních 
velikánů. Také Šrí Aurobindo opustil aktivní život ve světě a stáhl se do ústraní 
v Pondicherry. Takovým osobnostem se klaníme. Osobně jsem se například setkal 
s Muktánadžim nebo Ánandou MayMa. Byly to bezesporu významné duchovní 
osobnosti. Svámí Ramsukhdasdži, u jehož nohou jsem se skláněl, žil také životem 
sanjásina.  

Přesto však mohu sám za sebe prohlásit, že mám svoji cestu. Nesnažím se nic 
měnit. Jsem prostě tam, kam mě Bůh postavil. Dělám práci, kterou mi On dává. 
Oblékám si běžné oblečení podle ročního období. Tady v Indii nosím v horkých 
dnech indické oblečení, ale neměl bych problém si vzít v Anglii na sebe oblek. Jsou to 
jen vnější záležitosti. 

Nikdy bych ale neslevil z důležitých zásad. Například jím jen vegetariánskou 
stravu a nikdy bych nepil alkohol. V zásadních otázkách bychom neměli dělat 
kompromisy.  

Snažte se vyvíjet právě tímto směrem, abyste se jednou mohli osvobodit ode všech 
vnitřních konfliktů. Potom s vámi bude štěstí, mír a láska dvacet čtyři hodin denně 
kdekoli na světě. Člověk, následující tuto cestu, se nemusí bát ani pekla. Pokud by se 
tam náhodou dostal, promění se pro něj peklo v nebe. 

To je duchovní cesta, kterou následujeme. Vše je velmi jasně vymezeno.  

Věci, které nám spontánně přicházejí do cesty, bývají většinou opravdovější a 
pravdivější, než když si něco sami vytváříme. Přijímejme všechno, co nám život sám 
přináší. Duchovní cesta je o chápání života jako nedělitelné jednoty. Ze svého života 
nic nevylučujme. Což ale neznamená, že bychom se pouštěli do neprospěšných nebo 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

3 

dokonce vyloženě špatných aktivit. Nepřijímáme nic, co je v rozporu s naší 
rozlišovací schopností. Ať se děje cokoli, nikdy nejednáme nečestně v rozporu se 
zákony a mravními principy.  

Toto je duchovnost v akci. Mluvím o plně aktivním běžném životě, ne o životě 
někde v ústraní, ale ve světě. Znamená to přijímat všechno, co nám přirozeně vstupuje 
do života a za všech okolností jednat podle duchovních principů. Taková je skutečná 
duchovnost.   

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


